
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO / SÉRIE 3 / ANO XIV Nº\26 1FORTALEZA,20 DE JUNHO DE 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morada Nova -Aviso de Licitação - Modalidade: Tomada de Preços Nº TP-011 /20 2-SEINFRA. 
Objeto: contratação de obras e serviços de engenharia para a executar a construção e urbanização de 01 (uma) passagem molhada local zada no Bai;pf--'rr ft l1 
Padre Assis Monteiro , Zona Urbana, deste Município, de responsabilidade da Secretaria de lnfraestrntura, conforme caderno de encarg s, Jt!~nmt~s e P 
orçamento, cronograma fisico financeiro , memorial de cálculo, composição de B.D.I, composição de preços unitários, composição de e cark~~c · 1 , 

memorial descritivo, especificações técnicas, relatório fotográfico , projetos (peças gráficas) e Anotação de Responsabilidade Técnica -ART, l anexo. Tipo 
de Licitação: menor preço global. Regime de Execução: Indireta. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que até o dia 06 de jul de 2ll.22, às v 
Q8:00 h?ra_s, na sala da Comissão de Licitação, estará recebendo os Envelopes de Habilitação e Proposta de Preços, para a licitação do objeto a · m~t,l\dj>.j j V 
A Com1ssao. ·V/ 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Brejo Santo - Extrato do Contrato Nº. 26.04.002/2022-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Brejo 
Santo-Ce, através da Secretaria da Saúde, CNPJ nº. 07.620.701 /0001-72 . Contratada: CM Veículos Especiais Comércio e Serviços EIRELL CNP J nº. 
23.459.837/0001-07. Fundamentação Legal: Lei Federal nº. 10.520. de 17/07/2002, regulamentada pelo Decreto Federal nº. 10.024, de 20/09/2019, com 
aplicação subsidiária da Lei Federal nº. 8.666, de 21/06/ 1993 e suas alterações posteriores. Licitação: Pregão Eletrônico Nº_ PE-02.28 .1/2022-SMS. Objeto: 
Aquisição de O l (um) veículos, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Brejo Santo-Ce, no âmbito do termo de ajuste nº. 
072/2021 , referente ao projeto MAPP-4654, conforme especificações constantes no termo de re ferência. Valor Global Contratado: R$ 125.000,00 (cento e 
vinte e cinco mil reais), referente ao ITEM 03. Data da Assinatura: 26/04/2022. Da Vigência: Até 31 / 12/2022. Signatários: Glauciane Torres Neves Quental 
e Francisco Carlos Caldas Moura, respectivamente contratante e contratados. Ériton George Sales Bernardo - Presidente da CPL/PMBS. Publique-Se 
e Cumpra-Se. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Brejo Santo - Extrato do Contrato Nº. 26.04.001/2022-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Brejo 
Santo-Ce, através da Secretaria da Saúde, CNPJ nº. 07.620.701 /0001-72. Contratada: FRP Maquinas e Empreendimentos LTDA, CNPJ nº. 37.532.344/0001-
51. Fundamentação Legal: Lei Federal nº. 10.520, de 17/07/2002, regulamentada pelo Decreto Federal nº. 10.024, de 20/09/2019, com aplicação subsidiária 
da Lei Federal n". 8.666, de 21/06/ 1993 e suas alterações posteriores. Licitação: Pregão Eletrônico Nº. PE-02.28 .1/2022-SMS. Objeto: Aquisição de 01 
(uma) ambulância, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Brejo Santo-Ce. no âmbito do termo de ajuste nº. 072/202 L 
referente ao projeto MAPP-4654, conforme especificações constantes no termo de referência. Valor Global Contratado: R$ 249.500,00 (duzentos e quarenta 
e nove mil e quinhentos reais), referente ao Item O l. Data da Assinatura: 26/04/2022. Da Vigência: Até 31 /1 2/2022. Signatários: Glauciane Torres Neves 
Quental e Fernando Franchini Pereira. respectivamente contratante e contratados. Ériton George Sales Bernardo - Presidente da CPL/PMBS. Publique
Se e Cumpra-Se. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Canindé - Extrato do Primeiro Aditivo Referente ao Contrato Nº 20220408001 oriundo da Tomada de 
Preços nº 006/2022-TP. Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada de engenharia para construção do Centro de Referência em Assistência 
Social - CRAS Santa Clara, de responsabilidade da Secretaria da Assistência Social do Município de Canindé/CE. Objetivo do Aditivo: o Presente Termo 
Aditivo tem por Objeto o ajuste das condições pactuadas na cláusula segunda - do objeto do contrato. alterando o regime de execução de empreitada por 
preço unitário para empreitada por Preço Global. Fundamentação Legal: art. 65. Inciso II, Alínea B da Lei nº 8.666/93 . Contratante: Secretaria Municipal de 
Assistência Social; Contratado: Piramide Serviços de Engenharia e Construções L TDA; Signatários: Edivânia de Sousa Faria e Francisco Lucilane Pereira 
da Cruz; Data da Assinatura do Aditivo: 15 de junho de 2022. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2022.06.15.2. A Pregoeira Oficial do Município de 
Assaré/CE torna público que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico - Objeto: Aquisição de veículos (zero quilômetro) tipo 
passeio para o transporte de profissionais que atuam no Programa Saúde da Família - PSF, junto à Secretaria Municipal de Saúde de Assaré/CE, nos 
termos do Convênio nº 051 /2022 - MAPP nº 4799, celebrado com o Governo do Estado do Ceará, através da Secretaria de Saúde. Início de acolhimento 
das propostas: 2 1 de junho de 2022 a partir das 17:00 horas. Abertura das propostas: O 1 de julho de 2022 às 08:30 horas. Início da sessão e disputa de 
preços: OI de julho de 2022 às 09:00 horas - através do site www.comprasssare.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos 
endereços eletrônicos: www.comprasssare.com.br e www.tce.ce.gov.br, ou no Setor de Licitações da Prefeitura situada à Rua Dr. Paiva, nº 415. Vila Mota 
Assaré - Ceará no horário de 08:00 às 12:00hrs. lnfonuações pelo telefone (88) 3535-1613 . Assaré/CE, 15 de junho de 2022. Mickaelly Lohane Morais 
Tributino - Pregoeira Oficial do Município. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Tomada de Preços 05.04.01/2022-07/TP - Extrato do Instrumento Contratual N" 
05.04.01/2022-07/TP. O Secretário de Infraestrutura. toma público o Extrato do Instrumento Contratual resultante da Tomada de Preços nº 05.04.01 /2022-
07. Objeto: contratação de pessoa jurídica para executar obra de recuperação de estrada vicinal na Localidade de Garças, no Município de Amontada, 
conforme Convênio N° 154/202 l-Superintendência de Obras Públicas-SOP - Governo do Estado; Unidade Administrativa: Secretária de Infraestrutura; 
Dotaçao Orçamentária: 0301.15.451.0901.1.005 - Construção, Ampliação, Reforma e Red. de Vias e Logradouros Públicos, elemento de despesa nº 
4.4.90.51.00, fonte de recurso: 1665000002; Prazo de Execução: 120 (cento e vinte) dias ; Vigência do Contrato: 12 (doze) meses; Valor Global: R$ 
604.037,73 (seiscentos e quatro mil trinta e sete reais e setenta e três centavos); Contratante: Secretaria de Infraestrutura ; Contratada: Construtora !cone 
ElRELI-CNPJ nº 10.588.971 /0001-58, Audisio Ribeiro de Alencar Filho, CPF nº 625 .835 .063-15. Amontada-CE, 13 de junho de 2022. Flávio César 
Bruno Teixeira - Secretário de Infraestrutura. 

*** *** *** 
stado do Ceará - PrefeitQl'à1M-uiÍ1ci,1:1aj 'de afêlim-A iso de ºé'iiaçii ~ ~e~óWtrê · ieo . O Pregoeiro Oficial do Municipio de 

. torna pú"o 1co, q e erhealiza o ertám · dalidad regão o ~ o. ~e o: Contratação de serviço de Buffet e Coffe Break 
para os diversos eventos que ocorrerão durante o ano de 2022, para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Jardim/CE. Início de 
acolhimento das propostas: 21 de junho de 2022 as 17:00 horas, Abertura das propostas: O l de Julho de 2022 às 09:00 horas. Início da sessão de disputa de 
preços: OI de Julho de 2022 às 09:30 horas, através do site www.comprasjardimceara.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através 
dos endereços eletrônicos www.comprasjardimceara.com.br. e www.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefone: (88) 3555-1772. Jardim/CE, 15 de junho de 
2022. Francisco Arquimedes Soares Lucena - Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Julgamento. O Município de Barro/CE, através do Pregoeiro Oficial, toma público que 
fora concluído o julgamento final do Pregão Eletrônico nº 2022.05.31.1, Sendo o seguinte: Empresas Vencedoras - Moura Porto Fabricacao e Comercio 
de Moveis e Equipamentos Hospitalar LTDA vencedora junto ao lote 1. Pro Hospital Comercio Holanda L TDA vencedora junto ao lote 4 e Distrimcd 
Comercio de Medicamentos e Material Hospitalar EIRELI ME vencedora junto ao lote 5 por apresentarem melhores preços na fase de disputa . estando os 
em confonnidade com os praticados no mercado, sendo ainda, declaradas habilitadas por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Os 
lotes 2 e 3 foram cancelados em atendimento aos pedidos de impugnação. Maiores infonnações na sede da Prefeitura, sito na Rua Alaíde Feitosa, nº 140. 
Bairro Jardim São Francisco - Barro/CE ou ainda através da platafom1a eletrônica: bllcompras.com.br. Barro/CE, 15 de junho de 2022. Heitor Fernandes 
Felix - Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras -Aviso de Homologação e Adjudicação - Tomada de Preços nº 2022.03.29.2. Objeto: Contratação 
de serviços de engenharia a serem prestados nas obras de constrnção de pavimentação em pedra tosca com rejuntamento, paralelepípedo com rejuntamento e 
em concreto armado em diversas localidades do Município de Porteiras/CE. nos moldes do contrato de repasse nº 0602639, firmado com a Caixa Econômica 
Federal , por intermédio do Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento - FlNISA, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. 
Licitante Vencedor: a empresa TERPACOL-Terraplanagem Paviment. e Construcao LTDA, totalizando sua proposta no valor de R$ 1.215. 156,75 (hum 
milhão duzentos e quinze mil cento e cinqüenta e seis reais e setenta e cinco centavos), de conformidade com o Mapa Comparativo de Preços acostado aos 
autos. Homologo e Adjudico a presente Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 - Cícero Manoel de Lima - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos. Data da Homologação: 17 de Junho de 2022. 

/j 
FSC 
MISTO 

Papel prodaz!do 
• pri- d9 fonlM 

f"&pon ... .rell 

FSC C128031 



! ' 

). 

• 
t 

EOli;ÃO: JOeiMA LEAL 1 JOELMALEAL@OPOVO,COM,BR 1 85 3255 6101 

Sete pessoas saem feridas e , d . ~ , uma e morta . · ·orante 1orro 
·em Aquiraz. 1.v10LÊNc1A 1 uma,facção 
criminosa teria proibido um evento e os ·moradores 
realizaram afesta; no entanto, foram surpre~ndidos 
por criminosos armados ·que atiraram, no local 

JÉSSIKA SISMANDO 
jessikasisnando@opo\'.o.çom.br 

Pelo menos sete pessoas 
sairam feridas e uma foi mor~ 
ta durante um forró no Distri
to de Capanga da Bernarda, 
em Aquiraz, durante a ma
dr1,1gada do último · domingo, ·. 
19. Oficialmente, a Secretaria 
da Segurança Pública e Defe
sa Social (SSPDS) confirma 
três baleados. No entanto, 
há relato de moradores que 
pessoas saíram feridas com 
estilhaços e se machucaram 
durante a correria. 

Conforme O POVO apurou 
com mnr::ulnrPs m1P ti>m "' 

e 

.. 

'1 
:stado do Ceará. Prefeflura Municipal de lndepe"l!incla • 5ec:<etari" de lnf'rlaeSttiifora. ·A 

ComiSSl!o Pennanenlll de Ucítação, localizada na Rua do Cruzeiro, n• 244, Centro, comunica aos 
'Interessados a Abertura dos Enveiopes 'Propostas de Preços' da licitação na modalkfude Toma<tà 
de Píl>ÇOS N" IN·TP003/22, .coJo objeto é a Eícecução dos se<Viços de manutenção viârla, 
pevimenlaçao e drenagens na sede e distritos do Munlclpio de Independência/CE, a sessão selá 
,realizada no dia 21 d!> junho de 2022 as 07:30 hs .. Maiores informações pelo endereço élétrõnico 
,(Mcitacao@Jndependen<;la.ce,gov.br). lndepend6ncla/CE, 14 do junho de 2022. Comlssã.o 
Permanente de Ucltação: · ' 

esta.do llº C,ará. • !'~f•itura ,Municipal de lndepend6ncla · .Secretaria de Infraestrutura: A 
COmÍ$<16Q.Péimanente d!> Licitação, localizada na Rua <b Cruzeiro, n° 244, Centro, oomunlca aos 
'· 1teressadosqúe no dia Ô6 deJulhode2022,âs 07:30 hol'lis. abrirá icitaçãona modalidade Tomada 
e Preço N" IN· TP005122. cujo ob~o é a E><:ecuçào oos ~ritÇos· dé oons!Nçêo de ~ 

molhada em diversas loclllldadés dó Munlclplo de lndepEirldênclaiCE. O ·edital poderá ser ·retirado 
•na Gomissêo. noenderec)o acima, no horário de expediente ao públlcode07:30às 11 :30 horas, pelo 
!Pa11ildeUciláçõe•dosMunlclpiosnosltedoTCE/CE: (https1ni~coes.tce.ee.goiibrl) , enoshe"' 
jMunlc!Pfo: .(https-J/WWw.JndependenciaCS:.go\dlr/). lnilopendincllH:e, 15 d<> Juniió de 202fri 
Patriciade 'Sc<!upAle)\a(ldreT<!rre•·.~•sldet)te!laCPL .. . . , ' • 

Estado do Cearã • Prafeiturà Municipal de Independência' · Aviso de LicltaÇão. A 
lcóm'1$sao Pe.manent~ ile LlcltaÇáó, cómunica ãos inlei'Üssadós que será, mi>lizàda licitaçlib · 
na niodatidadePreg~ Eletrônico N" SE.PE003122, cu]o objéto éa aquisiÇão de mat1>ríál de 1 
limpeza e oulro$ 1naterials de consunio. P!l'ª su.Plir a d.emanda da Secretàriá de Edu·caçad, 
(lo Programa Dirihélró Direto na Escola· (PDDEJ. e no Fundo de Manutenção ::t' 
:OeSei;lv()(vimento da EdyC!lçao Básic<l (FL!NDEB).do Munfc/pto,de Independência/CE. Inicio 
e Acolhime~to de Propostas: 20/06J2Q22; Abertura das Prop~tas: às '07h30min do dia 
•4/0712022; Inicio da Sessão de Disputa de Pmços: ãs 08h00min dodla.04/0712022. A Integra 
o Edital poc1efà ser adquirida na. CPL locaRzada na Rua dó Cruielro. ri<' 244; 'eeótro;. ~'Ô 

hoiário de atendimento 110 público de 07:30 âs 11 :30 horas/ 13:30 és 17:30 horas, de segúndà 
sexta.feira, ou em. meio eletrônico alravés dos. sites: BLL COmpras (www.bll.<irg.br e/ou 
ww. bllcompras.:com). Portal. de Licitações d.os Municípios dô TCE 

(www,tce.ce.gov,brA!cltácoés). e no Sité do . Munlcipio (W..,W.!ndependencla.cé:gô".br); 
Maiores infoOJ18ções p.elo endereço .e~tr6nlco: (lic~acaolndependencia@gmail,com/. 
lndeí>endônçia/CE, 15/0612022. Marta Dvanlra Canuto Bezerra· Pragoeira. . ·, 

Es.~~ do Ceará • Pref~lwra. Municipal de lndepe!"lêncla ·.Secretaria de Educação. A 
Po<:n1..sAo Permanente de Licitaçl!o, locallzada na. Rua do Cruzem:>, n° 244, Centro, comunica 
aos l~teressados á ~rturá dos Envelopes "Proposlas de Pre~· da llci~ na modalidade 
br\>ada de'PreçoS dé N.0 SE·TP001/22, cujo objeto é a E.>tecução dos S!l!VÍ>"S de reforma)é 
mp1;,,çãode ~no Munielpio de ln~ependência/qE; ª'°~~Jl?·~~ r~lzad~ np di~ 21 ~ 
unho de · 2022 às 09:30 hs , Maiores Informações pelo endereço eletrõnlc'í> 
~lk:ifacao@in<;iependencia.ce.gov.br). · 1ri<fependência1CE, 14 de Junho de 2022. Comissão 
Permanente de Ucitilçio, · · 

!Estado do Ceará-Prefelt..-aMunlclpal de Moradi> Nova-A-:tso de Uc1taç40. Modalidade: 
Tomada .de Preços N" TP.01112022-:!õBNFRA. Objeto: con11'3ta9ão de olira,s e serviç0s dé 
enQenharia par.a a executar a cons&uÇao e urbanização de 01 (uma) passagem molhadà 
:localizada no Bairro Padre Assis Monteiro, Zona Uibana. deste Municlpio, de responsabilidadê 
~a Secretaria de lnfraestruiura, conforme caderno de encargos, planilhas de orçamento~; 
1cionograma ftsico financeiro, memorial de câlculo, co. mposlçã.. o de B.D .1, oomposição de preço~· [ 
initârios, composição de encargos sociais, memorial descritivo, especificações técnicas; 
·elalório fotogrãftco, projetos (peças gráficas) e Anotação de Responsabilidade Técnica· AR1\ 
•m anexo. Tipo de LJcttação: menor~ global. Regime de Execuçao: Indireta. A Comíssão'd.~ 
Uc!taçliQ comunica eos Interessados que eté o dia 06 de julho de 2022, às 08:00 horas, na salâ , 
Ida Com,issão de Licitação, estará recebendo.os Envek>pes de Habilitação e Proposta de Pr~ i 
,~r~ ~ lk:i~Jinrln M!,.tn Mm::ti t'i h:llrin A r.:..vnl<~!'n '· 1 


